
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Julho/2017  
 

 

Publicado em 31 de Agosto de 2017. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanual De Bem (Gabinete) 
     Martha Helena Weizenmann (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 

Portaria Nº 226, de 08 de Agosto de 2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação Alex Vargas Cardoso 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2 DGP 21 

2.1 Atestados/Licenças 21 

2.2 Férias 22 

3 DAP 25 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 25 

4 CONCAMP 26 

4.1 Resoluções 26 

   

   

   

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 174, DE 03 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Ricardo Costa da 
Rosa, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 
1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

2172949 Ricardo Costa da 
Rosa 

Técnico em 
Segurança do 

Trabalho 

23368.000022.2015-09 24/10/2014 a 
24/06/2017 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 175, DE 03 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituir a Banca Examinadora 
que efetuará o Processo Seletivo para o Curso de Mestrado Profissional em Informática na 
Educação do IFRS Campus Porto Alegre. 
 

• André Peres 
• Carine Bueira Loureiro 
• Evandro Manara Miletto 
• Fabio Yoshimitsu Okuyama 
• Josiane Carolina Soares Ramos do Amaral 
• Lizandra Brasil Estabel 
• Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
• Márcia Amaral Corrêa de Moraes 
• Mariano Nicolao 
• Silvia de Castro Bertagnolli 

  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 176, DE 04 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

I - Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 
 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 
SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR / CD/FG 

Erick Rodrigues Lisboa  Técnico em 
Contabilidade 

Coordenadoria de 
Orçamento e Finanças  

Glécia dos Santos Labrea Administradora Coordenadoria de 
Orçamento e Finanças  

Fabiana Bonato Gonçalves Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Ensino   

Joice Sacchini Miotto Assistente em 
Administração 

Coordenadora de 
Almoxarifado e 
Patrimônio  

 

 
DOCENTES 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR / CD/FG 

Denise Mallmann Vallerius 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino 
 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 177, DE 05 DE JULHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à (o) servidor (a), Assistente em Administração do 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

IFRS Campus Porto Alegre, GRACIELA DA SILVA LEITES, Matrícula SIAPE 1760610, da 
Classe D, padrão 405, para a Classe D, padrão 406, a partir de 14 de julho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 178, DE 05 DE JULHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à (o) servidor (a), Técnico em Assuntos 
Educacionais do IFRS Campus Porto Alegre, MARLA BARBOSA ASSUMPÇÃO, Matrícula 
SIAPE 1144599, da Classe E, padrão 402, para a Classe E, padrão 403, a partir de 25 de 
julho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 179, DE 05 DE JULHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor Técnico de Laboratório do IFRS 
Campus Porto Alegre, LEONARDO AFONSO DE FARIAS, Matrícula SIAPE 1874116, da 
Classe D, padrão 404, para a Classe D, padrão 405, a partir de 16 de junho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 180, DE 07 DE JULHO DE 2017. 

 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Fiscal Administrativo do o contrato 18/2017 - Serasa S/A, 

Serviço de Prestação de Serviço de Emissão de Certificado Digital tipo e CPF A3 ICP - Brasil 
em token criptografado com validação presencialpara o IFRS - Campus Porto Alegre o servidor 
CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO, Matrícula SIAPE 1487224; e, como seu suplente 
MARCIO GIOVANE ROSA ARAUJO, Matrícula SIAPE 2168767. 
 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE SERVIÇO DE 
PRESTAÇÃO DE EMISSÃO DE CERTIFICADO DIGITAL TIPO E CPF A3 ICP - BRASIL EM 
TOKEN CRIPTOGRAFADO COM VALIDAÇÃO PRESENCIAL PARA O IFRS – CAMPUS 
PORTO ALEGRE, firmado com a empresa Serasa S/A, contrato 18/2017, Processo 
23419.000381.2017-77. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 181, DE 07 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:  
  Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a servidora MARLA BARBOSA ASSUMPÇÃO, 
Matrícula SIAPE 1144599, Técnica em Assuntos Educacionais, em exercício no Instituto 
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição 
Federal – com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade desta servidora entra em vigor em 25 de julho de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 182, DE 07 DE JULHO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:  
  Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL o servidor ERICK RODRIGUES LISBOA, 
Matrícula SIAPE 1144543, Técnico em Contabilidade, em exercício no Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre. 

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41, da Constituição 
Federal – com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade deste servidor entra em vigor em 25 de julho de 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 183, DE 07 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
  Art. 1º CONCEDER ao servidor GABRIEL FERNANDES SILVEIRA, Cargo 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA BIOLOGIA, matrícula SIAPE n° 2176370, ADICIONAL de 
INSALUBRIDADE, em grau Médio (10%), devido ao Risco Físico e Químico, conforme 
legislação vigente, a partir de 15 de Dezembro de 2016, nos termos do processo nº. 
23368.001254.2016.57. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 184, DE 07 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
  Art. 1º CONCEDER à servidora HELANA ORTIZ GARCIA, Cargo TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA BIOLOGIA, matrícula SIAPE n° 2225155, ADICIONAL de 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

INSALUBRIDADE, em grau Médio (10%), devido ao Risco Físico e Químico, conforme 
legislação vigente, a partir de 15 de Dezembro de 2016, nos termos do processo nº. 
23368.001255.2016-00. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 185, DE 07 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 
servidores: 

 
- FLAVIO RENATO HOEVELER, matrícula SIAPE 2150569, referente ao período 
de 10 de julho de 2017 a 14 de julho de 2017, do exercício de 2017, passando 
a vigorar a data 02 de janeiro de 2018 a 06 de janeiro de 2018.  
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 186, DE 10 DE JULHO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora NISIA GOMES FISHER, Técnica em Tecnologia 
da Informação do IFRS, Matrícula SIAPE 1363061, para exercer a função de Diretora de 
Tecnologia da Informação, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular do 
cargo, ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO, SIAPE 1754847, código CD-004, a contar do dia 03 
de julho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 187, DE 12 DE JULHO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 
servidores: 

 
- ANA ROSAURA MORAES SPRINGER, matrícula SIAPE 1008744, período de 
24 de julho 2017 a 28 de julho de 2017, do exercício 2017; 
- ANDREA BORDIN SCHUMACHER, matrícula SIAPE 1577802, período de 20 
de julho de 2017 a 30 de julho de 2017, do exercício 2017; 
- AUDREA DA COSTA MARTINS, matrícula SIAPE 1852693, período de 20 
julho de 2017 a 02 de agosto de 2017, do exercício 2017; 
- BIANCA SMITH PILLA, matrícula SIAPE 1358089, período de 20 de julho de 
2017 a 28 de julho de 2017, do exercício 2017; 
- CAROLINA KRUSE RAMOS, matrícula SIAPE 2171308, período de 18 de julho 
de 2017 a 28 de julho de 2017, do exercício 2016; 
- CIBELE SCHWANKE, matrícula SIAPE 1315938, período 20 de julho de 2017 
a 02 de agosto de 2017, do exercício 2017; 
- CRISTINE STELLA THOMAS, matrícula SIAPE 1817987, período 24 de julho 
2017 a 29 de julho de 2017, do exercício 2017; 
- ERICK RODRIGUES LISBOA, matrícula SIAPE 1144543, período 17 de julho 
de 2017 a 26 de julho de 2017, do exercício 2017; 
- FABIANA AGENDES HADLER, matrícula SIAPE 1817654, período 24 de julho 
de 2017 a 28 de julho de 2017, do exercício 2016; 
- HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1760145, período de 
19 de julho de 2017 a 28 de julho de 2017, do exercício 2017; 
- JAQUELINE ROSA DA CUNHA, matrícula SIAPE 1475975, período de 27 de 
julho de 2017 a 28 de julho de 2017, do exercício 2017; 
- JOÃO ADRIANO MÜLLER PEREIRA MÜLLER, matrícula SIAPE 2170778, 
período de 19 de julho de 2017 a 28 de julho de 2017, do exercício 2016; 
- JULIANA SCHMITT DE NONOHAY, matrícula SIAPE 1212657, período de 21 
de julho de 2017 a 01/08/2017, do exercício 2017; 
- LISANDRA JUNGES SLAVINSKI, matrícula SIAPE 2255419, período de 24 de 
julho de 2017 a 28 de julho de 2017, do exercício 2016; 
- MAGALI DA SILVA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1418850, período de 24 de 
julho de 2017 a 28 de julho de 2017, do exercício 2017; 
- MICHELLE CAMARA PIZZATO, matrícula SIAPE 1345226, período de 24 de 
julho de 2017 a 02 de agosto de 2017, do exercício 2017; 
- NARA REGINA ATZ, SIAPE 1348405, período de 20 de julho de 2017 a 02 de 
agosto de 2017, do exercício 2017; 
- ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO, matrícula SIAPE 1344702, período de 
24 de julho de 2017 a 02 de agosto de 2017, do exercício 2017; 
- PAULO ARTUR.KONZEN XAVIER DE MELLO E SILVA, matrícula SIAPE 
1225000, período de 24 de julho de 2017 a 02 de agosto de 2017, do exercício 
2017;  
- RICARDO COSTA DA ROSA, matrícula SIAPE 2172949, período de 24 de 
julho de 2017 a 02 de agosto de 2017, do exercício 2017; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- ROSANGELA CARVALHO DA ROSA, matrícula SIAPE 2160406, período de 
24 de julho de 2017 a 02 de agosto de 2017, do exercício 2016; 
- ROSSANA ANGELICA SCHENATO, matrícula SIAPE 1646359, período de 21 
de julho de 2017 a 28 de julho de 2017, do exercício 2017. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 188, DE 12 DE JULHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor Técnico de Laboratório do IFRS 
Campus Porto Alegre, DIEGO HEPP, Matrícula SIAPE 1637736, da Classe D, padrão 406, 
para a Classe D, padrão 407, a partir de 01 de julho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 189, DE 12 DE JULHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor Assistente em Administração do IFRS 
Campus Porto Alegre, HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1760145, da 
Classe D, padrão 405, para a Classe D, padrão 406, a partir de 14 de julho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 190, DE 12 DE JULHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor Técnico em Assuntos Educacionais do 
IFRS Campus Porto Alegre, RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE 
1990519, da Classe E, padrão 303, para a Classe E, padrão 304, a partir de 17 de julho de 
2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
PORTARIA Nº 191, DE 12 DE JULHO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora LETÍCIA NOAL TAGLIARI, Assistente de Alunos 
do IFRS, Matrícula SIAPE 1813966, para exercer a função de Coordenadora de Secretaria e 
Gestão Acadêmica, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular do cargo, 
GRACIELA DA SILVA LEITES, SIAPE 1760610, código FG-1, a contar do dia 12 de julho de 
2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 192, DE 14 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, RENATO 
AVELLAR DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE 1990519, da função de Chefe de Gabinete, 
Código FG-001, a contar do dia 18 de julho de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 193, DE 14 DE JULHO DE 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o Assistente de Alunos do IFRS, EMMANUEL DE BEM, 
Matrícula SIAPE 2222064, para a função de Chefe de Gabinete do IFRS Campus Porto Alegre, 
Código FG-001, a contar do dia 18 de julho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 

PORTARIA Nº 194, DE 14 DE JULHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a Técnica em Contabilidade do IFRS – Campus Porto 

Alegre, LUÍSA GIL ALMEIDA, Matrícula SIAPE 4950654, da função de Coordenadora de 
Orçamento e Finanças, Código FG-0001, a contar do dia 18 de julho de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 

PORTARIA Nº 195, DE 14 DE JULHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor Técnico em Contabilidade do IFRS – Campus 

Porto Alegre, MARLON EDUARDO DA SILVA, Matrícula SIAPE 2149271, como Coordenador 
de Orçamento e Finanças, FG-0001, a contar do dia 18 de julho de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 196, DE 14 DE JULHO DE 2017. 

 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora Técnica em Contabilidade do IFRS, LUÍSA GIL 

ALMEIDA, Matrícula SIAPE 4950654, como Gestora Financeira, bem como seu substituto, 
Técnico em Contabilidade ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE  1056019, 
a partir do dia 14 de julho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 197, DE 14 DE JULHO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor Técnico em Contabilidade do IFRS – Campus 

Porto Alegre, MARLON EDUARDO DA SILVA, matrícula SIAPE 2149271, como Gestor 
Financeiro, bem como seu substituto, Técnico em Contabilidade ANTONIO CLAITO DIAS DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1056019, a partir do dia 14 de julho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 198, DE 14 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora LUÍSA GIL ALMEIDA, Matrícula SIAPE 4950654, para 

substituir, a partir de 17 de julho de 2017, o professor do ensino básico, técnico e tecnológico do 
IFRS, FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, Matrícula SIAPE 1644988, na função de Diretor de 
Administração, Código CD-3, que estará em gozo de férias de 17 de julho a 02 de agosto de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 199, DE 17 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora FERNANDA OTTONELLI ROSSATO, Assistente 

em Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 1855657, para exercer a função de Diretora de 
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do 
titular do cargo, EVANDRO MANARA MILETTO, SIAPE 1796652, código CD-004, a contar do 
dia 24 de julho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 200, DE 17 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDERSON RODRIGUES CORRÊA, Matrícula SIAPE 

1850403, para substituir, a partir de 24 de julho de 2017, o professor do ensino básico, técnico e 
tecnológico do IFRS FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA, Matrícula SIAPE nº 1796638, na função de 
Diretor de Ensino, Código CD-003, que estará em gozo de férias de 24 de julho a 28 de julho de 
2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 201, DE 17 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

  
Art. 1º AUTORIZAR o servidor FLAVIO RENATO HOEVELER, Matrícula SIAPE 

2150569, e portador da CNH nº 02007830157, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ 
Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 202, DE 26 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a Subcomissão Interna de Acompanhamento das Ações de 

Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRS - Campus Porto Alegre, composta pelos 
membros a seguir especificados: 

 
Representantes dos setores do Campus 

 
• Juliana Prediger (Presidente da Subcomissão) – Núcleo de 

Acompanhamento Acadêmico; 
• Fabio Yoshimitsu Okuyama – Diretoria de Ensino; 
• Marcos Dias Mathies – Diretoria de Extensão; 
• Maria Lourdes Parisotto – Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação; 
• Rejane Maria Cunha Mattos –Diretoria de Desenvolvimento Institucional; 
• Cristine Stella Thomas – Comunicação; 
• Graciela da Silva Leites – Registros Acadêmicos. 
 

Representante Discente 
 
• Átila Machado Costa. 

 
Coordenadores de Curso 
 

• Alex Martins de Oliveira – Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet; 
• Andrea Bordin Schumacher – Técnico em Panificação; 
• Cássio Silva Moreira - Técnico em Transações Imobiliárias; 
• César Augusto Hass Loureiro – Técnico em Redes de Computadores; 
• Cláudia do Nascimento Wyrvalski – Técnico em Química; 
• Cláudio Vinícius Silva Farias – Superior de Tecnologia em Processos 

Gerenciais; 
• Elisabeth Ibi Frimm Krieger – Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

• Giandra Volpato – Técnico em Biotecnologia; 
• Gleide Penha de Oliveira – Técnico em Secretariado; 
• Josiane Carolina Soares Ramos – Superior de Licenciatura em Pedagogia; 
• Karin Tallini – Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e 

Química; 
• Lizandra Brasil Estabel – Técnico em Biblioteconomia; 
• Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho – Técnico em Administração; 
• Maria Cláudia Kirsch Bíssigo – Técnico em Segurança do Trabalho; 
• Mário Alex Pedersen – Técnico em Contabilidade; 
• Pablo Alberto Lanzoni – Técnico em Instrumento Musical; 
• Pércio Davies Schmitz – Técnico em Administração - modalidade PROEJA; 
• Renata Dias Silveira – Técnico em Meio Ambiente. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 203, DE 27 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para constituir a 

Comissão Organizadora 18ª Mostra de Pesquisa, Ensino e Extensão do campus Porto Alegre: 
 
Servidores: 

● Evandro Manara Miletto (Presidente da Comissão) 
● Alex Dias Gonsales 
● Carla Rosangela Wachholz 
● Celson Roberto Canto Silva 
● Claudio Boézzio de Araújo 
● Cristine Stella Thomas 
● Diego Hepp 
● Fábio Yoshimitsu Okuyama 
● Fernanda Ottonelli Rossato 
● Helana Ortiz Garcia 
● Gleide Penha de Oliveira 
● Luciana Sauer Fontana 
● Márcia Bündchen 
● Maria Lourdes Parisotto 
● Nara Regina Atz 
● Odoaldo Ivo Rochefort Neto 
● Silvia de Castro Bertagnolli 
● Walter Karwatzki 

 
Discentes: 

● Marina Caroline Hoffmann Pereira 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

● Patrícia da Costa Gonçalves 
● Marcelo Ganzer 
● Pricila Munhoz Carneiro 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 204, DE 28 DE JULHO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016,      
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora CARINE BUEIRA LOUREIRO, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1525390, da função de 
Coordenadora da Área de Matemática, Estatística e Física a partir de 12/07/2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 205, DE 28 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016,      
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MÁRCIA LOUREIRO DA CUNHA, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 2021151 para exercer a 
função de Coordenadora da Área de Matemática, Estatística e Física a partir de 12/07/2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 206, DE 31 DE JULHO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor: 
 
- CELSON ROBERTO CANTO SILVA, matrícula SIAPE 1435562, referente ao exercício 

de 2017, período de férias: 24 de julho de 2017 a 04 de agosto de 2017, sendo interrompido 
partir do dia 31 de julho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 ATESTADOS/LICENÇAS 
 

Para tratamento da própria Saúde: 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1754847 ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO 04 03/07/2017 
 

06/07/2017 

1760610 GRACIELA DA SILVA LEITES 02 18/07/2017 19/07/2017 

1223533 ALINE HENZ 05 31/07/2017 04/08/2017 
 
 
Para acompanhamento de familiar: 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1827570 ANA LÚCIA BARBIERI  02 03/07/2017 04/07/2017 

1827570 ANA LÚCIA BARBIERI  04 14/07/2017 17/07/2017 

1760145 
HENRIQUE LEONARDI DE 

OLIVEIRA 01 31/07/2017 31/07/2017 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

2.2 FÉRIAS 
 
 

SIAPE NOME EXERC. PERÍODO PARCELA 
1770399 MARCELO MALLET SIQUEIRA 

CAMPOS 
2017 17JUL2017 21JUL2017 3ºPARC 

1796020 SILVIA DE CASTRO 2017 17JUL2017 21JUL2017 2ºPARC 
2074632 WILLIAM DANIEL SILVEIRA 2017 10JUL2017 19JUL2017 2ºPARC 
2173550 CARLOS EDUARDO SARAIVA 2016 21JUL2017 30JUL2017 3ºPARC 
1644988 FABRICIO SOBROSA AFFELDT 2016 17JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1852765 CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO 2016 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
2149271 MARLON EDUARDO DA SILVA 2016 03JUL2017 06JUL2017 2ºPARC 
1990519 RENATO AVELLAR DE 2017 18JUL2017 21JUL2017 2ºPARC 
1817654 FABIANA AGENDES HADLER 2016 31JUL2017 04AGO2017 2ºPARC 
1435562 CELSON ROBERTO CANTO 2017 24JUL2017 30JUL2017 2ºPARC 
1760980 DOUGLAS NEVES RICALDE 2017 15JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1645829 IARA ELISABETH SCHNEIDER 2017 31JUL2017 03AGO2017 1ºPARC 
1855662 MARCOS DIAS MATHIES 2017 31JUL2017 11AGO2017 3ºPARC 
1768437 MARCIA AMARAL CORREA DE 2017 18JUL2017 26JUL2017 4ºPARC 
1811365 TIANE PACHECO LOVATEL 2017 26JUN2017 07JUL2017 2ºPARC 
1615732 ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO 2017 17JUL2017 31JUL2017 2ºPARC 
1785689 ALEX DIAS GONSALES 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
0357530 ALEXANDRE VIEIRA 2017 20JUL2017 02AGO2017 3ºPARC 
0357486 ANDRE LUIZ OLIVEIRA DA 2017 20JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1590830 ANDRE MARCELO SCHNEIDER 2016 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
2172261 ANDRE MORANDO 2016 10JUL2017 19JUL2017 1ºPARC 
2567322 ANGELA FLACH 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
1525390 CARINE BUEIRA LOUREIRO 2017 17JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
1822819 CARLA ROSANGELA 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
0355985 CARLOS ADALBERTO DE 2017 20JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1284307 CARLOS ALBERTO PICININI 2017 20JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
2439916 CARLOS TADEU QUEIROZ DE 2017 20JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1413723 CARMEM HAAB LUTTE 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
1818796 CAROLINA GHELLER MIGUENS 2017 17JUL2017 04AGO2017 2ºPARC 
1500093 CLAUDIA SCHREINER 2016 20JUL2017 25JUL2017 2ºPARC 
1459146 CRISTINA SIMOES DA COSTA 2016 11JUN2017 20JUL2017 1ºPARC 
1577907 DENISE MALLMANN VALLERIUS 2017 17JUL2017 31JUL2017 2ºPARC 
1768702 DUILIO CASTRO MILES 2017 20JUL2017 29JUL2017 2ºPARC 
0356700 ELIANA VAZ HUBER 2016 24JUL2017 02AGO2017 4ºPARC 
1796638 FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
2727513 FERNANDA KRUGER GARCIA 2017 20JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1817895 FERNANDA MISSIO MARIO DAS 2016 31JUL2017 13AGO2017 2ºPARC 
1178079 FLADEMIR ROBERTO WILLIGES 2017 20JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
2737195 GABRIELA FERNANDA CE LUFT 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
1796639 HELEN SCORSATTO ORTIZ 2017 20JUL2017 02AGO2017 1ºPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

1447231 INAJARA PIEDADE DA SILVA 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
1990496 IURI CORREA SOARES 2017 17JUL2017 31JUL2017 2ºPARC 
0351214 JOSE ANTONIO PADILHA DOS 2017 24JUL2017 02AGO2017 3ºPARC 
1342777 JULIO XANDRO HECK 2017 20JUL2017 31JUL2017 2ºPARC 
1768477 KAREN SELBACH BORGES 2017 03JUL2017 04AGO2017 3ºPARC 
1174683 LENIZA KAUTZ MENDA 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
1135374 LILIANE DUFAU DA SILVA 2017 22JUL2017 02AGO2017 3ºPARC 
1768659 MARCIA BUNDCHEN 2017 24JUL2017 11AGO2017 2ºPARC 
2021151 MARCIA LOUREIRO DA CUNHA 2017 22JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1799569 MARINA WOHLKE CYRILLO 2017 20JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
0356455 MARISA DUTRA PAZ 2017 03JUL2017 20JUL2017 2ºPARC 
1600727 MICHELLE CHAGAS DE FARIAS 2017 20JUL2017 31JUL2017 2ºPARC 
2151609 NATALI KNORR VALADAO 2016 31JUL2017 14AGO2017 2ºPARC 
1805402 RAFAEL DUTRA SOARES 2016 31JUL2017 10AGO2017 2ºPARC 
2276614 RENATA GENI BARBOSA 2017 31JUL2017 09AGO2017 2ºPARC 
0357266 RICARDO ATHAIDE MITIDIERI 2017 22JUL2017 31JUL2017 2ºPARC 
1768558 RODRIGO PRESTES MACHADO 2017 23JUL2017 06AGO2017 2ºPARC 
0660445 SERGIO AUGUSTO LETIZIA 2016 20JUL2017 29JUL2017 2ºPARC 
1374009 SONIA BEATRIZ SILVEIRA 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
1822996 SUELENA DE ARAUJO BORGES 2017 29JUL2017 07AGO2017 3ºPARC 
1809670 TISSIANE SCHMIDT DOLCI 2017 24JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
0358818 WALTER KARWATZKI CHAGAS 2016 03JUL2017 16JUL2017 2ºPARC 
1050419 WILLY RICARDO PETERSEN 2017 24JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1755645 ADRIANO RODRIGUES JOSE 2017 24JUL2017 31JUL2017 2ºPARC 
1688506 CAROLINA COMERLATO SPERB 2016 20JUL2017 02AGO2017 1ºPARC 
1902674 LILIANE MADRUGA PRESTES 2016 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
0359376 MARIA ISABEL DOS REIS SOUZA 2017 24JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1487224 CESAR AUGUSTO HASS 2016 20JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1902630 PABLO ALBERTO LANZONI 2017 20JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1566442 CLAUDIA DO NASCIMENTO 2016 24JUL2017 01AGO2017 2ºPARC 
1799047 MARIA CLAUDIA KIRSCH 2017 22JUL2017 04AGO2017 2ºPARC 
1774953 ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER 2017 24JUL2017 02AGO2017 3ºPARC 
1665614 TELMO FRANCISCO MANFRON 2017 19JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
2885325 MARIO ALEX PEDERSEN 2016 26JUL2017 30JUL2017 2ºPARC 
1682568 FABRICIA PY TORTELLI 2017 24JUL2017 02AGO2017 3ºPARC 
0358883 GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
1813438 PERCIO DAVIES SCHMITZ 2017 20JUL2017 31JUL2017 2ºPARC 
1414343 LIZANDRA BRASIL ESTABEL 2017 24JUL2017 30JUL2017 2ºPARC 
1767207 ALESSANDRA NEJAR BRUNO 2017 20JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1829223 GIANDRA VOLPATO 2017 20JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
1829223 GIANDRA VOLPATO 2017 29JUL2017 07AGO2017 3ºPARC 
1280092 KARIN TALLINI 2017 24JUL2017 24JUL2017 3ºPARC 
1690596 DEISE LEITE BITTENCOURT 2017 24JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1191577 ALEX MARTINS DE OLIVEIRA 2017 24JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1796655 RENATA DIAS SILVEIRA 2017 19JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
      



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

1505401 CLAUDIO VINICIUS SILVA 2017 20JUL2017 29JUL2017 2ºPARC 
1796652 EVANDRO MANARA MILETTO 2017 24JUL2017 28JUL2017 2ºPARC 
1681146 FILIPE XERXENESKI DA 2017 24JUL2017 02AGO2017 2ºPARC 
1645831 SUZINARA DA ROSA FEIJO 2016 12JUL2017 21JUL2017 3ºPARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

Não houve concessão de diárias e passagens no mês de Julho de 2017. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

26 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 

 
4.1 RESOLUÇÕES 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 21 DE 13 DE JULHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR ad referendum a prorrogação do afastamento para estudos 

da servidora técnico-administrativa Denise Luzia Wolff, SIAPE 1527133, de 11/08/2017 a 
10/11/2017, acolhendo a solicitação do Processo nº 23368.000226/2016-12. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 22, DE 19 DE JULHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a abertura de vaga de professor efetivo para Música/Flauta 

Doce na vaga de aposentadoria do Professor Bernhard Sydow, tendo como referência o 
Protocolo nº 23368.001044.2017-40. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Shmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 19 DE JULHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

              
Art. 1º RENOVAR o afastamento para estudos do servidor professor da 

Educação Básica, Técnica e Tecnológica IURI CORREA SOARES, SIAPE 1990496, até o 
dia 02 de setembro de 2017.  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

27 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 19 DE JULHO DE 2017. 
(Retificada em 18 de agosto de 2017) 

 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

              
Art. 1º RENOVAR o afastamento para estudos do servidor professor da 

Educação Básica, Técnica e Tecnológica IURI CORREA SOARES, SIAPE 1990496, até o dia 
31 de julho de 2019.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 24, DE 19 DE JULHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Contabilidade. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 24, DE 19 DE JULHO DE 2017. 
(retificada em 15 de agosto de 2017) 

 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

             



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

28 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º Aprovar alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Contabilidade na 
modalidade presencial do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, que passa a vigorar a partir do 1º semestre de 2018 
observando a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 
 
Denominação do Curso: Curso Técnico em Contabilidade  
Forma de oferta do curso: Subsequente 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Contabilidade 
Local da Oferta: Campus Porto Alegre/IFRS - Rua Coronel Vicente, nº 281 - Bairro Centro 
Histórico - Porto Alegre, RS - CEP: 90.035-007 
Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios 
Turno de Funcionamento: Noite 
Número de vagas: 35 vagas/semestre  
Periodicidade da oferta: Semestral 
Carga Horária Total: 924 horas/relógio 
Mantida: IFRS 
Tempo de Integralização: 03 semestres 
Tempo Máximo de integralização: 06 semestres 
Atos de autorização: Resolução n° 004, de 16 de novembro de 2011, do CONCAMP. 
 
Representação Gráfica:  
 

GERAL INSTRUMENTAL ESPECÍFICO 
    

Psicologia e Trabalho Matemática Financeira I 
Prática de Constituição de 

Sociedades 
  Matemática Financeira II Introdução á Contabilidade 
Língua Portuguesa I Informática Contabilidade Comercial 

  Introdução ao Direito 
Contabilidade de Instituições 

Financeiras 
Língua Portuguesa II Estatística Prática Contábil 

  
Direito Trabalhista e 

Previdenciário Contabilidade de Custos 
 Direito Tributário Contabilidade Pública 

   Contabilidade Societária 
   Contabilidade Tributária 
     Trabalho de Conclusão de Curso 
 
Matriz Curricular:  
 

Sem Componente Curricular Horas 
relógio 

Horas 
aulas 

Pré-requisitos 

Informática 33 40 - 
Introdução ao Direito 33 40 - 
Prática de Constituição de Sociedades 66 80 - 
Introdução à Contabilidade 66 80 - 

  
 
 
 

1º Psicologia e Trabalho 33 40 - 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

29 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Língua Portuguesa I 33 40 -  
Total do Semestre 264 320 - 

Matemática Financeira I 33 40  
Estatística 33 40  

Contabilidade Comercial 66 80 Introdução à 
Contabilidade 

Contabilidade de Instituições 
Financeiras 

33 40 Introdução à 
Contabilidade 

Prática Contábil 66 80 Introdução à 
Contabilidade 

Língua Portuguesa II 33 40 Língua Portuguesa I 
Direito Trabalhista e Previdenciário 66 80 Introdução ao Direito 

 
 
 
 

2º 

Total do Semestre 330 400 - 
Direito Tributário 33 40 Introdução ao Direito 
Matemática Financeira II 33 40 Matemática Financeira I 
Contabilidade de Custos 66 80 Contabilidade Comercial 

Contabilidade Pública 33 40 Introdução à 
Contabilidade 

Contabilidade Societária 66 80 Contabilidade Comercial 
Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) 

66 80 Contabilidade Comercial 

 
 
 

3º 

Contabilidade Tributária 33 40 Contabilidade Comercial 
 Total do Semestre 330 400 - 

Total do Curso 924 1.120 - 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Shmitt* 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 25, DE 19 DE JULHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

           
Art. 1º APROVAR a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Instrumento Musical. 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

30 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 025, DE 19 DE JULHO DE 2017. 

(retificada em 15 de agosto de 2017) 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, RESOLVE: 

             
Art. 1º Aprovar alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Instrumento Musical 
na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul, que passa a vigorar a partir do 1º semestre de 2018 
observando a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 
 
Denominação do Curso: Curso Técnico em Instrumento Musical  
Forma de oferta do curso: Subsequente 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Instrumento Musical 
Local da Oferta: Campus Porto Alegre/IFRS - Rua Coronel Vicente, nº 281 - Bairro Centro 
Histórico - Porto Alegre, RS - CEP: 90.035-007 
Eixo Tecnológico: Produção Cultural e Design 
Turno de Funcionamento: Noite 
Número de vagas: 20 vagas/ano  
Periodicidade da oferta: Anual 
Carga Horária Total: 887 horas/relógio 
Mantida: IFRS 
Tempo de Integralização: 04 semestres 
Tempo Máximo de integralização: 08 semestres 
Atos de autorização: Resolução n° 011, de 16 de novembro de 2011, do CONCAMP. 
 
Representação Gráfica:  

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

31 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Matriz Curricular:  
 

Instrumento Musical I 16 14 2 20 1
Tópicos de Música em Conjunto e 

Práticas Interpretativas I
16 14 2 20 1

Prática Vocal I 33 33 - 40 2
Teoria Musical I 33 10 23 40 2

Tecnologias Aplicas à Música I 33 17 16 40 2
Percepção Musical I 33 23 10 40 2
Música e Sociedade 33 16 17 40 2
total do semestre 197 127 70 240 12

Instrumento Musical II 16 14 2 20 1
Tópicos em Música de Conjunto e 

Práticas Interpretativas II
16 14 2 20 1

Prática Vocal II 33 33 - 40 2
Teoria Musical II 33 10 23 40 2

Tecnologias Aplicas à Música II 33 17 16 40 2
Percepção Musical II 33 23 10 40 2

Ensino e Aprendizagem do Instrumento 
Musical I

33 17 16 40 2

Prática de Conjunto I 33 29 4 40 2
total do semestre 230 157 73 280 14

Instrumento Musical III 16 14 2 20 1
Tópicos em Música de Conjunto e 

Práticas Interpretativas III
16 14 2 20 1

Prática Vocal III 33 33 - 40 2
Teoria Musical III 33 10 23 40 2

Laboratório Musical I 33 29 4 40 2
Tópicos em História da Música I 33 - 33 40 2

Ensino e Aprendizagem do Instrumento 
Musical II

33 17 16 40 2

Prática de Conjunto II 33 29 4 40 2
total do semestre 230 146 84 280 14

Instrumento Musical IV 16 14 2 20 1
Tópicos de Música em Conjunto e 

Práticas Interpretativas IV
16 14 2 20 1

Prática Vocal IV 33 33 - 40 2
Teoria Musical IV 33 10 23 40 2

Laboratório Musical II 33 29 4 40 2
Tópicos em História da Música II 33 - 33 40 2

Projeto Integrador 33 24 9 40 2
Prática de Conjunto III 33 29 4 40 2

total do semestre 230 153 77 280 14

horas relógio horas-aula
887 1080
0 0

887 1080

semestre

COMPONENTES CURRICULARES 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
ESTÁGIO SUPERVISIONADO

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

semestre: 100 dias/20 semanas

hora relógio = 60 min.  hora-aula = 50 min.   

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM INSTRUMENTO MUSICAL
aulas na 
semana

horas-aulahoras relógiocomponente curricular

te
rc

ei
ro

 p
er

ío
do

qu
ar

to
 p

er
ío

do

carga horária 
prática (h)

carga horária 
teórica (h)

pr
im

ei
ro

 p
er

ío
do

se
gu

nd
o 

pe
rí

od
o

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Marcelo Augusto Rauh Shmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

32 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 26 DE 19 DE JULHO DE 2017. 

 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado das eleições dos representantes discentes, técnico-

administrativos em educação e docentes do IFRS Campus Porto Alegre nos Conselhos e nas 
Comissões Permanentes, nos termos do Edital 34/2017, de 20 de junho de 2017, declarando 
eleitos nos respectivos segmentos: 

§ 1º. Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre - CONCAMP 

I - Segmento Discente: 

Denis Alberto Barbieri Butori (titular) e Max Franco Ferro (suplente); 
Dhaffine Medeiros Jorge (titular) e Vanessa Medeiros Jorge (suplente); 
Leticia Zielinski do Canto (titular) e Pricila Munhoz Carneiro (suplente); 
Sheyla Souza Dare (titular) e Atila Machado Costa (suplente); 
Vitoria Bissigo da Silva (titular) e Itapuã Rosa Cardoso (suplente). 
 
II - Segmento Técnico-administrativo em Educação: 

Camila Lombard Pedrazza (titular) e Graciela da Silva Leites (suplente); 
Flavia Helena Conrado Rossato (titular) e Filipe Xerxenesky da Silveira (suplente). 

§ 2º. Comissão de Ensino - COEN  

I - Segmento técnico-administrativo em educação: 

Anderson Rodrigues Correa. 
 
II - Segmento discente: 
Carina Lemos de Lima; 
Daniel Alves Bica; 
Pricila Munhoz Carneiro; 
Sheyla Souza Dare. 
 
§ 3º. Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação - 
CAGPPI  
 
I - Segmento discente: 
Vilmar Vianna 

§ 4º. Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão CGAE 

I - Segmento discente: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

33 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Patricia da Costa Gonçalves 
Daniel Alves Bica 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 27 DE 19 DE JULHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR o edital do Programa de Auxílios da Assistência Estudantil 

2017/2. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 28 DE 19 DE JULHO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR o Regimento Interno da Comissão de Assistência Estudantil. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 29 DE 19 DE JULHO DE 2017. 
  
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

34 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º APROVAR que a escolha de um membro docente suplente para compor 
a Comissão Permanente de Avaliação – Local (CPA-Local) ocorra através de assembléia do 
segmento.  

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 


